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Keep it 
Simple  
- det er strategien 
på So� esminde
Selvom foderomkostnin-
gerne er steget, så bliver 
der ikke ændret i tide 
og utide i blandingerne. 
Svineproducent Palle 
Eriksen har fokus på 
fremstillingsprisen, men 
fastholder de tiltag der 
fungerer.

Camilla Bønløkke
cab@e� ektivtlandbrug.dk

1.250 årssøer med produktion af 
30 kg’s grise, hvor hovedparten af den 
årlige produktion på de 39.000 små-
grise sælges til fast aftager i Galten, 
mens de resterende 6-7.000 fedes 
færdige til slagtning.

Det er produktionen på Landbru-
get Sofi esminde, der er beliggende 

lige ved skellet mellem Midt- og 
Nordjylland med postnummer 
Aalestrup.

Sofi esminde er Palle Eriksens fø-
dehjem. Det er en bedrift, der ind-
til for 12 år siden både har omfattet 
svineproduktion og mælkeproduk-
tion, men siden 2010 har soholdet 
været den bærende produktionsgren 
i det 40 meter brede og kompakte 
staldanlæg, der netop blev nyopført 
ved ophøret med malkekvæg. Der-
udover bidrager 600 hektar plante-
avl og vindmøller også til driftens 
indtjening.

En stabil produktion
- Soholdet er det ben, vi står på, 
understreger Palle Eriksen, der ved 
bordet i staldkontoret fortæller, at 
han selv sidder med ved de daglige 
morgenmøder med staldpersonalet.

Der er i alt otte mand ansat på So-
fi esminde, hvoraf de seks medarbej-
dere varetager opgaverne i soholdet. 
Og det er stabile medarbejdere.

- Vi har fl ere medarbejdere, der har 
været her i mange år. En har været 
her siden 1989, en anden siden 1996 
og en tredje siden elevtiden, fortæller 
svineproducenten, der i stalden har 
et team, der består af tre danskere og 
tre ukrainere, hvoraf de to ukrainere 
også har været på gården i længere tid.

Der er i det hele taget tale om en 
stabil produktion, hvor kurven følger 
en lige linje med resultater, der befi n-
der sig på den rette side af landsgen-
nemsnittet.

- Vi har kun haft nogle små bump 
på vejen i klimastalden. Det er her i 
forbindelse med udfasningen af me-
dicinsk zink, fortæller Palle Eriksen.

Rent smittemæssigt ligger besæt-
ningen også godt placeret, idet So-
fi esminde ligger på en kvægegn med 
langt til øvrige svinebesætninger. Det 
er en beliggenhed, der ikke mindst er 
en fordel i forhold til PRRS, og Pal-
le Eriksen kan da også fortælle, at 
besætningen har haft højeste status 
siden 2011.

Fokus på 
fremstillingsprisen
Man behøver end ikke at nå helt frem 
til stalddøren, før man fornemmer, at 
der er tale om en bedrift, hvor der er 
rene linjer i forhold til bygningsmas-
se og de omgivende arealer. Men også 
i forhold til driften fornemmer man 
hurtigt på Palle Eriksen, at der ikke 
er slinger i valsen, når det kommer 
til den ledelsesmæssige målsætning.

Samtalen kommer hurtigt ind på 
foder, hvor resultaterne viser et me-
get lavt foderforbrug sammenholdt 
med landsgennemsnittet. Generelt 
har de i besætningen, hvor alt foder 
er hjemmeblandet på eget mølleri, 
stor fokus på foderspild, hvor der for 
eksempel i klimastalden er investeret 
i massive plader omkring krybberne, 
netop for at undgå at foderet ikke 
bare ryger i spalterne.

- Jeg har altid haft stor fokus på 
fremstillingsprisen, hvor vi også altid 
har ligget lavt, påpeger Palle Eriksen, 
der samtidig hurtigt gør det klart, at 

han ikke går på kompromis, når det 
handler om foderkvalitet.

- Vi vægter foderhygiejne højt. Med 
eget korn kan vi sikre, at kvaliteten 
er i orden, selvom kornopbevaring 
ikke bare er sådan lige. Der kan være 
udfordringer med både den ene og 
den andet type lager.

Keep it Simple
- Vi køber normalt altid foder i høst. 
- Det har vi så dog ikke gjort i år på 
grund af de høje priser, men vi har 
ikke ændret i foderdelen. Vi har hel-
ler ikke taget de her moderne ting 
ind, som for eksempel roepiller. - De 
er så også ude igen nu, smiler Palle 
Eriksen, der fortæller videre, at de 
til gengæld altid har brugt havre i 
blandingerne, da det er en råvare, de 
selv »har i huset«.

Svineproducenten påpeger sam-
tidig, at foderet også er den største 
udgift, de har. Det er imidlertid ikke 
dyre tilsætningsstoffer, pengene går 
til på Sofi esminde.

LÆS 
MERE FRA 

SOFIESMINDE
PÅ FREDAG OG 

LØRDAG

- Vi ændrer ikke i tide og utide, lyder det fra svineproducent 
Palle Eriksen om foderblandingerne til soholdet på Sofiesminde. 
Han ses her i snak med rådgiver Bo Pedersen (th) fra Vilomix. 

Palle Eriksen valgte at investere i et mælkeanlæg i maj 2021.Der er cirka brugt 6,5 kroner pr. gris i ren mælk i gennemsnit 
over det seneste år. Fotos: Camilla Bønløkke

- Jeg har altid ha�  stor fokus på 
fremstillingsprisen, hvor vi også altid 
har ligget lavt, påpeger Palle Eriksen, 

der samtidig hurtigt gør det klart, at 
han ikke går på kompromis, når det 

handler om foderkvalitet. 
Fotos: Camilla Bønløkke
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Svinefokus

SOFIESMINDE

 Beliggende ved Aalestrup i Midtjylland

 Ejet af Palle Eriksen

 1.250 årssøer med produktion af 39.000 smågrise

 600 hektar planteavl + vindmølledri� 

 8 ansatte

RESULTATER FRA E-RAPPORTEN

Søer:
Fravænnede pr. årsso, stk. 37,1
Lev.fødte pr. kuld, stk. 18,6
Dødelighed i farestald, % 9,3

Smågrise:
FE pr. kg tilvækst 1,65
Dødelighed, % 2,9
Daglig tilvækst, g. 476

ELITEMILK PIGI CUP FAVORITE

 Mælkeerstatningen fra Vilomix som anvendes i soholdet 
på Sofiesminde har følgende sammensætning:

Protein, g 18,5
Fedt, % 17
Laktose, %  47
Protein fra mælk, % 65
Mælkeprodukter, % 73
Veg. Fedt, % 16
Veg. hydrolyseret hvedeprotein, % 6
Premix, % 5

Kilde: Vilomix

- Vi vil gerne Keep it Simple. Vi bru-
ger ikke tilsætningsstoffer, og vi har 
ikke spande til at stå rundt omkring, 
som vi skal give et drys af.

Mælk fra fødsel 
til fravænning
Selvom Palle Eriksen formår at holde 
fremstillingsprisen i bund, så valgte 
han alligevel at investere i et mæl-
keanlæg i maj 2021, og han har ikke 
valgt, som så mange andre produ-
center her i perioden, hvor prisen 
ikke er så høj for grisen, at spare 
mælken væk.

Tværtimod så køres der på med 
mælk fra fødsel til fravænning.

- Vi tog mælken ind for, at det 
skulle blive nemmere at passe gri-
se. Jeg tror samtidigt på, at det kan 
være med til at skåne soen. Hvis det 
spiller ved søerne, så er mælkefor-
bruget lavere, lyder erfaringen fra 
Palle Eriksen, der påpeger, at det 
er til at se, hvis søerne for eksem-
pel om sommeren er mere sløve i 

varmen. Så tager pattegrisene mere 
fra af mælken.

Svineproducenten gør det endvi-
dere klart, at han ikke ændrer i fode-
ret til søer og smågrise på baggrund 
af udsving i de aktuelle priser. På 
samme vis er der også fortsat fedt i 
tanken i blanderummet.

- Det stopper vi heller ikke med, 
selvom prisen er steget helt vildt. Vi 
ændrer ikke i tide og utide!

6,5 kroner 
pr. gris
For Palle Eriksen, 
der køber mælke-
pulveret »Elitemilk 
Pigi Cup Favorite« 
hos Vilomix koster 
det lige under syv 
kroner pr. gris at 
have gang i mæl-
k e k o p p e r n e  i 
farestalden. Det 
er cirka 6,5 kro-
ner pr. gris i ren 

mælk i gennemsnit over det seneste 
år.

Ifølge rådgiver Bo Pedersen fra Vi-
lomix er mælkepulveret ikke steget 
så meget, sammenholdt med øvrige 
fodermidler i denne tid. På Sofi es-
minde har mælken i gennemsnit 
kostet 15,9 kroner pr. kg ren mælk 
over det seneste år.

- Det bliver nemmere at passe dem 
med mælk som supplement, men 
det er ikke noget vidundermiddel, 
påpeger Palle Eriksen og understre-
ger, at de også har fokus på, at grisene 
får tildelt tørfoder i farestalden, så de 
er vant til foderet inden fravænning.

Et simpelt anlæg
Mælkeanlægget kører hele tiden. Der 
åbnes for mælken i den enkelte fare-
sti, så snart soen har faret. Herefter 
har grisene ellers fri adgang frem til 
fravænning.

Anlægget, der er vægtstyret, tager 
mælk ind på tid og det recirkulerer 
hele tiden og pumper dermed hele 
tiden mælk ud i de otte sektioner i 
farestalden.

Staldpersonalet blander 20 kg 
mælk ad gangen – i alt to sække om 
dagen, og der bruges ikke mere end 
fem minutter på vask en gang om 
ugen, hvor også fi lteret tømmes.

Udover at mælken skulle være med 
til at give nogle mere robuste grise 
ved fravænning og være en hjælp 
for søerne, var det også målet, at in-
vesteringen i mælkeanlægget skulle 
mindske behovet for ammesøer.

Det lykkedes også, men siden er 
antallet lige så højt igen, da søerne 
siden har fået flere grise. I 2020 lå 
resultatet på 12,7 grise i egen fravæn-
ning, mens det aktuelle tal i e-rap-
porten siger 13,4 og et gennemsnit 
på 17 fravænnede grise pr. kuld. Re-
sultatet for hele 2022 landede på 37,1 
fravænnede grise pr. årsso.

Der blandes i alt to sække mælk om dagen. Palle Eriksen vurderer, at mælkeanlægget er med til at 
skåne soen.

Der åbnes for mælken i den enkelte 
faresti, så snart soen har faret.


